



一、重要提示
本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。
公司半年度财务报告未经会计师事务所审计。
公司负责人张军、主管会计工作负责人徐国斌及会计机构负责人 会计主管王武平声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

二、公司基本情况

股票简称	山航B
股票代码	200152
上市交易所	深圳证券交易所
注册地址	山东省烟台市莱山区烟台航空产业大厦
办公地址	山东省烟台市莱山区烟台航空产业大厦
信息披露网址	http://www.sdaa.com.cn

(三) 主要财务数据和指标

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年同期增减(%)
总资产	16,905,185,661.23	9,772,985,545.97	74.9%
归属于上市公司股东净资产	3,200,267,200.97	2,689,264,919.93	1.9%
股本	400,000,000.00	400,000,000.00	0.0%
归属于上市公司股东净利润	5.2	5.12	1.56%
加权平均净资产收益率	0.25%	70.05%	上升1.17个百分点

三、会计数据和财务指标

项目	2012.6.30	2011.12.31	增减幅度(%)	报告期变动原因
归属于上市公司股东的净利润	346,351,466.97	248,185,327.48	39.55%	主要系本期主营业务收入增加
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	65,402,203.46	41,348,466.65	56.87%	主要系报告期内“预收账款-运费”科目增加所致
归属于上市公司股东的现金流量净额	306,280,062.23	230,402,218.24	32.94%	主要系本期经营活动产生的现金流量净额增加所致
归属于上市公司股东的经营活动产生的现金流量净额	6,303,500.14	2,145,232.99	197.57%	主要系本期经营活动产生的现金流量净额增加所致
归属于上市公司股东的投资收益	179,987,247.15	263,179,160.62	-45.84%	主要系本期投资收益减少所致

2. 非经常性损益项目
√适用 □不适用

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额(元)	说明
计入当期损益的政府补助	-19,109,858.86	
计入当期损益的所得税费用	6,139,400.00	政府补助退税
计入当期损益的公允价值变动损益	0.00	
计入当期损益的营业外收入	0.00	
计入当期损益的营业外支出	0.00	
计入当期损益的其他收益	0.00	
非经常性损益合计	-12,970,458.86	

三、股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况
□适用 √不适用

(二) 前十名普通股股东持股情况表

序号	股东名称	持股数量(股)	持股比例(%)
1	山东航空集团	168,000,000	42.00%
2	中国航空运输集团公司	89,200,000	22.30%
3	BOHANG LIMITED	3,421,508	0.85%
4	WANGANG INTERNATIONAL INVESTMENT CORPORATION LIMITED	925,000	0.23%
5	BOHANG LIMITED	919,917	0.23%

(三) 前十名流通股股东持股情况表

序号	股东名称	持股数量(股)	持股比例(%)
1	国泰君安证券股份有限公司	3,421,508	0.85%
2	广发证券股份有限公司	2,500,500	0.63%
3	招商证券股份有限公司	1,720,200	0.43%
4	方正证券股份有限公司	925,000	0.23%
5	国元证券股份有限公司	800,000	0.20%

四、董事、监事和高级管理人员情况

姓名	职务	任职起止日期	报告期内是否变动
张军	董事长	2012.01.20-至今	否
王立	副董事长	2012.01.20-至今	否
徐国斌	董事	2012.01.20-至今	否
王武平	董事	2012.01.20-至今	否
徐军	董事	2012.01.20-至今	否
王立	董事	2012.01.20-至今	否
王立	董事	2012.01.20-至今	否
王立	董事	2012.01.20-至今	否
王立	董事	2012.01.20-至今	否
王立	董事	2012.01.20-至今	否
王立	董事	2012.01.20-至今	否

五、董事会报告

(一) 主营业务分析

业务	营业收入	营业成本	毛利率(%)
航空运输	4,996,679,286.44	4,060,162,679.15	18.51%
其他业务	4,343,909.76	1,448,288.69	66.83%
其他业务	8,420,924.20	12,819.89	42.97%
其他业务	7,484,793.57	2,423,280.18	68.19%

六、重要事项

(一) 股权激励计划

类别	授予日期	授予数量	授予价格
限制性股票	2012.01.20	1,000,000	15.00元

(二) 募集资金使用情况

项目	承诺投入金额	实际投入金额
募集资金	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
募集资金使用比例	100%	100%

报告期内，公司募集资金使用情况符合计划，不存在募集资金使用违规的情况。

山东航空股份有限公司

证券代码：200152 股票简称：山航B 公告编号：2012-23 **2012 半年度报告摘要**

四、重大风险提示
□适用 √不适用
□适用 √不适用

五、利润分配或资本公积金转增预案
□适用 √不适用

六、其他综合收益

项目	本期金额	上期金额
可供出售金融资产公允价值变动损益	1,977,480,773.05	3,407,469,638.54
持有待售资产减值准备	909,123,064.76	1,468,208,349.14
其他综合收益合计	1,977,480,773.05	3,407,469,638.54

七、财务报告
√适用 □不适用

资产负债表

项目	期末余额	期初余额
流动资产	14,595,185,661.23	8,567,985,545.97
非流动资产	2,310,000,000.00	1,205,000,000.00
总资产	16,905,185,661.23	9,772,985,545.97

现金流量表

项目	本期金额	上期金额
经营活动产生的现金流量	3,200,267,200.97	2,689,264,919.93
投资活动产生的现金流量	(100,000,000.00)	(100,000,000.00)
筹资活动产生的现金流量	100,000,000.00	100,000,000.00
现金及现金等价物净增加额	3,100,267,200.97	2,689,264,919.93

八、母公司财务报表主要数据

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
非流动资产	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
总资产	2,000,000,000.00	2,000,000,000.00

九、母公司现金流量表

项目	本期金额	上期金额
经营活动产生的现金流量	100,000,000.00	100,000,000.00
投资活动产生的现金流量	(100,000,000.00)	(100,000,000.00)
筹资活动产生的现金流量	100,000,000.00	100,000,000.00
现金及现金等价物净增加额	100,000,000.00	100,000,000.00

十、其他重要事项

报告期内，公司不存在其他重大诉讼、仲裁事项。

十一、关联方关系及其交易

关联方	关联关系	交易类型	交易金额
山东航空集团	控股股东	提供服务	1,000,000,000.00
中国航空运输集团公司	控股股东	提供服务	1,000,000,000.00

十二、其他重要事项

报告期内，公司不存在其他重大诉讼、仲裁事项。

十三、其他重要事项

项目	本期金额	上期金额
可供出售金融资产公允价值变动损益	1,977,480,773.05	3,407,469,638.54
持有待售资产减值准备	909,123,064.76	1,468,208,349.14
其他综合收益合计	1,977,480,773.05	3,407,469,638.54

十四、其他重要事项

报告期内，公司不存在其他重大诉讼、仲裁事项。

十五、其他重要事项

项目	本期金额	上期金额
可供出售金融资产公允价值变动损益	1,977,480,773.05	3,407,469,638.54
持有待售资产减值准备	909,123,064.76	1,468,208,349.14
其他综合收益合计	1,977,480,773.05	3,407,469,638.54

报告期内，公司不存在其他重大诉讼、仲裁事项。

资产负债表

项目	期末余额	期初余额
流动资产	14,595,185,661.23	8,567,985,545.97
非流动资产	2,310,000,000.00	1,205,000,000.00
总资产	16,905,185,661.23	9,772,985,545.97

现金流量表

项目	本期金额	上期金额
经营活动产生的现金流量	3,200,267,200.97	2,689,264,919.93
投资活动产生的现金流量	(100,000,000.00)	(100,000,000.00)
筹资活动产生的现金流量	100,000,000.00	100,000,000.00
现金及现金等价物净增加额	3,100,267,200.97	2,689,264,919.93

十六、其他重要事项

报告期内，公司不存在其他重大诉讼、仲裁事项。

十七、其他重要事项

项目	本期金额	上期金额
可供出售金融资产公允价值变动损益	1,977,480,773.05	3,407,469,638.54
持有待售资产减值准备	909,123,064.76	1,468,208,349.14
其他综合收益合计	1,977,480,773.05	3,407,469,638.54

十八、其他重要事项

报告期内，公司不存在其他重大诉讼、仲裁事项。

十九、其他重要事项

项目	本期金额	上期金额
可供出售金融资产公允价值变动损益	1,977,480,773.05	3,407,469,638.54
持有待售资产减值准备	909,123,064.76	1,468,208,349.14
其他综合收益合计	1,977,480,773.05	3,407,469,638.54

二十、其他重要事项

报告期内，公司不存在其他重大诉讼、仲裁事项。

二十一、其他重要事项

项目	本期金额	上期金额
可供出售金融资产公允价值变动损益	1,977,480,773.05	3,407,469,638.54
持有待售资产减值准备	909,123,064.76	1,468,208,349.14
其他综合收益合计	1,977,480,773.05	3,407,469,638.54

二十二、其他重要事项

报告期内，公司不存在其他重大诉讼、仲裁事项。

二十三、其他重要事项

项目	本期金额	上期金额
可供出售金融资产公允价值变动损益	1,977,480,773.05	3,407,469,638.54
持有待售资产减值准备	909,123,064.76	1,468,208,349.14
其他综合收益合计	1,977,480,773.05	3,407,469,638.54

报告期内，公司不存在其他重大诉讼、仲裁事项。

7. 合并所有者权益变动表

项目	本期金额							上期金额						
	实收资本(或股本)	资本公积	减:库存股	专项储备	盈余公积	未分配利润	所有者权益合计	实收资本(或股本)	资本公积	减:库存股	专项储备	盈余公积	未分配利润	所有者权益合计
一、上年年末余额	400,000,000.00	75,410,303.70			199,414,021.75	1,374,420,534.36	2,649,244,919.81	400,000,000.00	75,410,303.70			199,414,021.75	1,374,420,534.36	2,649,244,919.81
二、本年年初余额	400,000,000.00	75,410,303.70			199,414,021.75	1,374,420,534.36	2,649,244,919.81	400,000,000.00	75,410,303.70			199,414,021.75	1,374,420,534.36	2,649,244,919.81
三、本年期初余额	400,000,000.00	75,410,303.70			199,414,021.75	1,374,420,534.36	2,649,244,919.81	400,000,000.00	75,410,303.70			199,414,021.75	1,374,420,534.36	2,649,244,919.81
四、本年年末余额	400,000,000.00	75,410,303.70			199,414,021.75	1,374,420,534.36	2,649,244,919.81	400,000,000.00	75,410,303.70			199,414,021.75	1,374,420,534.36	2,649,244,919.81

8. 母公司所有者权益变动表

项目	本期金额							上期金额						
	实收资本(或股本)	资本公积	减:库存股	专项储备	盈余公积	未分配利润	所有者权益合计	实收资本(或股本)	资本公积	减:库存股	专项储备	盈余公积	未分配利润	所有者权益合计
一、上年年末余额	400,000,000.00	84,859,162.84			122,944,754.89	799,564,252.17	1,406,368,179.86	400,000,000.00	84,859,162.84			122,944,754.89	799,564,252.17	1,406,368,179.86
二、本年年初余额	400,000,000.00	84,859,162.84			122,944,754.89	799,564,252.17	1,406,368,179.86	400,000,000.00	84,859,162.84			122,944,754.89	799,564,252.17	1,406,368,179.86
三、本年期初余额	400,000,000.00	84,859,162.84			122,944,754.89	799,564,252.17	1,406,368,179.86	400,000,000.00	84,859,162.84			122,944,754.89	799,564,252.17	1,406,368,179.86
四、本年年末余额	400,000,000.00	84,859,162.84			122,944,754.89	799,564,252.17	1,406,368,179.86	400,000,000.00	84,859,162.84			122,944,754.89	799,564,252.17	1,406,368,179.86

9. 母公司所有者权益变动表

项目	本期金额							上期金额						
	实收资本(或股本)	资本公积	减:库存股	专项储备	盈余公积	未分配利润	所有者权益合计	实收资本(或股本)	资本公积	减:库存股	专项储备	盈余公积	未分配利润	所有者权益合计
一、上年年末余额	400,000,000.00	86,911,687.1			198,753,317.22	1,363,274,341.67	2,648,939,827.60	400,000,000.00	86,911,687.1			198,753,317.22	1,363,274,341.67	2,648,939,827.60
二、本年年初余额	400,000,000.00	86,911,687.1			198,753,317.22	1,363,274,341.67	2,648,939,827.60	400,000,000.00	86,911,687.1			198,753,317.22	1,363,274,341.67	2,648,939,827.60
三、本年期初余额	400,000,000.00	86,911,687.1			198,753,317.22	1,363,274,341.67	2,648,939,827.60	400,000,000.00	86,911,687.1			198,753,317.22	1,363,274,341.67	2,648,939,827.60
四、本年年末余额	400,000,000.00	86,911,687.1			198,753,317.22	1,363,274,341.67	2,648,939,827.60	400,000,000.00	86,911,687.1			198,753,317.22	1,363,274,341.67	2,648,939,827.60

(三) 利润分配

项目	
----	--